



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**PREGÃO Nº 1725PE**

Após o regular processamento da licitação na modalidade Pregão nº 1725PE, referente ao Processo Administrativo nº 00009.20250402/0001-04, e considerando o relatório final do(a) Agente de Contratação/Comissão de Contratação que declarou o(s) licitante(s) vencedor(es), o(a) Sr(a). Acleriana Mota Ferreira, na qualidade de Ordenadora de Despesas do Fundo de Desenv. da Educacao Básica, no uso de suas atribuições legais, resolve, ADJUDICAR, com fundamento na primeira parte do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o(s) objeto(s) da licitação ao(s) seguinte(s) licitante(s) vencedor(es), conforme detalhado no quadro abaixo.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

**14.930.865/0001-61 - CARDOSO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                  | MARCA    | QTD.      | UND.       | V. REF. | V. UNIT. | V. TOTAL   |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|------------|---------|----------|------------|
| 1    | ROTA 68 - CREDE 13 (Crateús) > Ipaporanga > Ararendá > Escola Agrícola Padre Eliésio dos Santos (EFA Balseiros – Ipueiras) | MERCEDES | 28.279,00 | Quilômetro | 8,15    | 7,60     | 214.920,40 |
| 2    | ROTA 67 - Palmeiras > Cachoeira > Bomfim > Entroncamento > EEF MARCOS DE ALMEIDA NETO                                      | MERCEDES | 13.667,00 | Quilômetro | 8,15    | 7,60     | 103.869,20 |
| 3    | ROTA 66 - Assentamento Mulungu > Pocinho dos Barrosos > Barreiras > Olho d'água > Grotas > Torre > EEF Macaro Jorge Soares | MERCEDES | 12.810,00 | Quilômetro | 8,15    | 7,60     | 97.356,00  |
| 4    | ROTA 65 - Cacimba Nova I > Cacimba Nova II > Cajas dos Jorges > EEF Jorge Pinheiro de Oliveira (EJA)                       | MERCEDES | 3.982,00  | Quilômetro | 8,15    | 7,60     | 30.263,20  |
| 5    | ROTA 64 - Morros II > Baixa das Favas > Morros I > Floresta > EEF Jorge Pinheiro de Oliveira (EJA)                         | MERCEDES | 6.520,00  | Quilômetro | 8,15    | 7,60     | 49.552,00  |

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 103-798-2783  
PÁGINA: 1 DE 3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47





|             |                                                                                                                                                               |          |           |            |      |      |            |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|------------|------|------|------------|
| 6           | ROTA 63 - Grossos > Riacho Novo > Piedade > Torrões > Anexo EEF Macaro Jorge Soares (EJA)                                                                     | MERCEDES | 4.305,00  | Quilômetro | 8,15 | 7,60 | 32.718,00  |
| 7           | ROTA 62 - Pau Darco > Diamante > Tomés > São Joaquim > Tomés > Torrões > Anexo EEF Macaro Jorge Soares                                                        | MERCEDES | 14.667,00 | Quilômetro | 8,15 | 7,60 | 111.469,20 |
| 8           | ROTA 61 - Estreito > Pau D'Arco > Mundo Novo > Vila Aleixo > Bruzegas > Beco > Lembrada > Lagoa do Barro > EEF José Domingos de Moraes (EJA)                  | MERCEDES | 6.439,00  | Quilômetro | 8,15 | 7,60 | 48.936,40  |
| 9           | ROTA 60 - Lembrada > Beco dos Amigos > Bruzegas > Lagoa do Barro > Vila Aleixo > Mundo Novo > Pau D'Arco > Vila Zacarias > Estreito > Creche Luis L. de Sousa | MERCEDES | 12.180,00 | Quilômetro | 8,15 | 7,60 | 92.568,00  |
| 10          | ROTA 69 - Assentamento Mulungu > Pocinho dos Barrosos > Barreiras > Olho d'água > Grotas > Torre > EEF Macaro Jorge Soares                                    | MERCEDES | 7.338,00  | Quilômetro | 8,15 | 7,60 | 55.768,80  |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                                               |          |           |            |      |      | 837.421,20 |

Adjudicado para CARDOSO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF: 14.930.865/0001-61, pelo melhor valor de R\$ 837.421,20 (oitocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte centavos), em 23/07/2025.

*assinado eletronicamente*

**Acleriana Mota Ferreira**

Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Educação

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 103-798-2783  
PÁGINA: 2 DE 3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47



Endereço: Rua Franklin José Vieira, nº 02, Centro - Ipaporanga CEP:  
62.215-000 Telefone: (88) 99726-3713 E-mail:  
gabinete@ipaporanga.ce.gov.br CNPJ: 10.462.364/0001-47

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CAMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 103-798-27.83  
PÁGINA: 3 DE 3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - CNPJ: 10.462.364/0001-47

